[...] cum catholicus Rex noster opus hoc non modo opportunis dictionariis instructum sed omnibus partibus quaecumque ad usum commoditatemque studiosorum facere possunt, auctum esse uoluerit, uideri multis doctis et piis uiris [...] etiam uersionem aliquam ex hebreo ad uerbum, ut dicitur, addi oportere ut iis qui in illa lingua sese exercere uoluerint hac etiam parte consulatur, sicut Graecis et Chaldaeis uersione etiam apposita consulitur; uerum cum iis columnis quae in singulis paginis imprimuntur nihil addi possit, quod operis dignitatem et paritatem non minuat ea uersio seorsum imprimenda caeterisque adiumentis addenda uidetur.

fechados el 15 de septiembre de 1577 y el 17 de octubre de 1577, se encuentran en el Ministerio de Asuntos Exteriores, Leg. 14 números 371 y 372.

¹⁷ Editado y traducido por B. Macías Rosendo en *La Biblia Políglota...* Huelva, 1998.

¹⁸ Con fecha del 23 de mayo de 1568, conservado en el Manuscrito de Estocolmo, P^o 212 y editada por Macías, *La Biblia Políglota*, pp. 86-91, n^o 26.

¹⁹ Original conservado en la Biblioteca Real de Bruselas, dentro de la carpeta titulada 'Autographa uirorum illustrium ad Vniuersitatem Louaniensem' (Ms. II 187 vol. 1, f^{os}. 135^r-135^v), II, 187, vol. 1, f^{os} 135^r-135^v.

Pero lo cierto es que Montano deja poco espacio a la elección, porque recomienda claramente la traducción de Santes Pagnino, que los hebraístas preferían a la Vulgata.

Ex iis uero uersionibus quae hactenus ad uerbum extant illa maxime ac pluribus doctis probatur quae a Sancte Pagnino aedita est, tum quod summorum Pontificum priuilegiis comprobata fuerit, tum etiam quod ea ad hanc rem utilitatis plurimum suspicionis et offensionis minimum habere putetur.

En esta recomendación Montano no estaba siguiendo tan al pie de la letra las instrucciones que el rey firmó meses antes.²⁰ De hecho lo que Felipe II ordenaba en su instrucción es que había que suprimir la traducción latina de Pagnino que aparecía en unas pruebas remitidas por la imprenta de Plantino y sustituirla por la Vulgata, mucho más fortalecida después de Trento.

Plantinus in eo quaternione quem speciminis praebendi causa huc misit loco Vulgatae uersionis Latinae (quae in editione Complutensi Hebraico textui adhaerent) Sanctis Pagnini uersionem, ut ipse uidisti, posuerat. Verum multi iudicarunt nihil ea in parte neque mutandum neque auferendum esse. Quod Plantino significabis curabisque ut quem locum in editione Complutensi Vulgata uersio Latina obtinet, eundem propter eius in uniuersa Ecclesia auctoritatem retineat.²¹